

یادداشت

وجدان‌های سوخته

سروان سنامه مهربانی

انتشار خبر به آتش کشیده شدن چند کار تنخواب توسط یک جوان و دوستانش آنهم برای خنده و تهیه کلیپ از واکنش قربانیان، زخم عمیقی بر پیکر وجدان جامعه و زنگ هشدار برای جامعه‌شناسان و روانشناسان از سقوط اخلاق و انسانیت در میان برخی از جوانان است. بی‌شک با شنیدن این خبر در ذهن هر کدام از ما در خصوص چرایی وقوع چنین حادثه هولناکی علامت سوالی بزرگ نقش می‌بندد. پیشینه فردی و خانوادگی متهم اصلی این حادثه مجموعه‌ای از علل مختلف روانشناسی و جامعه‌شناختی از جمله فقر فرهنگی و اقتصادی، محیط زندگی ملو از آسیب و تربیت خانوادگی نادرست و مهمتر از همه وجود اختلالات شخصیتی را پیش روی قرار می‌دهد. متهم و برادرانش از ارادل و آواهاش سطح یک و دو تهران هستند. سرفت، ورود به عنف، آزار و اذیت و نزاع و درگیری‌های متعدد و شرب خمر و... گوشه‌ای از سوابق قضایی و انتظامی وی است.

یکی از علل مؤثر در بروز چنین جرائمی، محیطی است که فرد در آن رشد و نمو پیدا می‌کند. زندگی در محلاتی که ارتکاب جرم و عصبانگری در برابر هنجارهای اجتماعی مایه تفاخر ساکنان است به فرد می‌آموزد که برای جلب توجه و پذیرش اجتماع پیرامون خود، دست به ارتکاب جرم بزند و با رفتارهایی از جمله حمل سلاح سرد، نزاع و درگیری‌های متعدد بر سر مسائل واهی و بوج و رفتارهای نامیضی چون خالکوبی و مستی و خودزنی و عنوت در باندهای خلاقکاری برای خود کسب اعتبار کند. درست زمانی که در نقاط مختلف پایتخت افراد با افتخار از اینکه تا کنون باپشای با کلاتری باز نشده حرف می‌زنند در برخی مناطق دیگر از جمله محل سکونت متهم، ارتکاب جرم، گذران محکومیت در زندان و تعدد دستگیری و زیر پا گذاشتن مرزهای اخلاقی و قانونی موجب تفاخر و احساس قدرت است. در این مناطق به دلیل فقر مادی و فرهنگی نوجوانان محرومیت‌های هیجانی و اقتصادی زیادی را تجربه می‌کنند که همین امر موجب می‌شود تا برای مقابله با احساس ناخوشایند حقارت، فقر و همچنین نادیده گرفته شدن در جامعه و حس طرد شدگی گرد هم جمع شده و اقدام به تشکیل گروه‌ها و باندهای خلاقکاری کنند تا در سایه همگرایی و همشنی با افرادی شبیه به خود احساس طردشدگی از جامعه را جبران کرده و در نتیجه دریافت تأیید از سوی سایر اعضای گروه و حضور در کنار آنان شخصیت و هویت پیدا کنند.

احساس حقارت و میل به دیده شدن و تأثیر گذاری روی آذهان دیگران و همچنین محرومیت هیجانی از جمله دلایل روی آوردن این افراد به تفریحات کاذب و آسیب‌زا مانند حرکات نمایشی خطرناک یا موتور، دعوا و قدرت‌نمایی و آواپاشی‌گری و در این مورد خاص به آتش کشیدن قربانیان توسط متهم است.

علاوه بر این موارد، دلایل روانشناختی مانند ابتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی نیز در ارتکاب به جرم افراد مؤثر و تأثیر گذار است. از جمله نشانه‌های این اختلال، عدم وجود حس همدلی و توانایی در درک و نیج وارده به قربانی است. همچنین عدم وجود حس ترس و عبرت آموزی که باعث می‌شود این افراد با وجود گذران محکومیت‌های متعدد و آسیب‌پذیری در جریان درگیری‌ها و نزاع‌های گوناگون همچنان به رفتارهای جامعه ستیزانه خود ادامه دهند تا زمانی که در یکی از همین نزاع‌ها با ارتکاب اشتباهی که منجر به حین‌های طولانی مدت گردند که باز هم به دلیل عدم وجود احساس ترس و عبرت از حوادث، بسیاری از آنها از جمله وحید مرادی در زندان در درگیری با سایر زندانیان به قتل می‌رسند.

اما نکته قابل تأمل قدرت‌نمایی پوشالی این افراد است! انتخاب یکی از ضعیف‌ترین وی بی‌فایده‌ترین آفتاب‌شکن جامعه برای آزار و اذیت و تهیه کلیپ برای چند ثانیه تفریح و خنده گویای این حقیقت است که متهم برخلاف ظاهر خشن و تلاشی که برای قدرت‌نمایی و آواپاشی‌گری دارد فردی به شدت آسیب‌پذیر، ضعیف با انبوهی از زنج‌های روحی و آسیب‌های روانی و احساس حقارتی بی‌پایان است که به خوبی نشان دهنده کودکی و نوجوانی سرشار از تنبیه و تحقیر و حتی سوءاستفاده است که باعث شده از هیچ تلاشی برای جبران زنج‌های روحی خود فروگذار نکرده و البته به دلیل شخصیت ضعیف خود به جای افراد قوی و توانمند به سراغ قشری ضعیف و بی‌دفاع برود و از آزار آنان احساس قدرت و بزرگی کند و طبق اظهارات خود وی در زندگی هر گاه از کسی کتک خورده و زورش به او نرسیده به سراغ برادر و نزدیکان کوچکتر وی رفته و با ضرب و شتم آنان حس کینه و انتقام خود را اضا کرده است. مطالعات صورت گرفته در پلیس آگاهی تهران بزرگ روی مرتکبان جرائم خشن گویای این واقعیت است که بسیاری از افرادی که ما به عنوان ارادل و آواپاش متناسفان در واقع بیماران روانی دچار اختلالات شخصیتی از جمله ضداجتماعی هستند که متأسفانه هیچگاه مشکلات آنها تشخیص داده نشده و درمان نمی‌شوند و تنها پس از اقدام‌های رفتارهای آسیب‌زنده جامعه متوجه آنان می‌شود و پس از دستگیری توسط پلیس در زندان هیچگونه اقدام درمانی با تلاش برای بازاجتماعی آنان صورت نمی‌گیرد و زندگی این افراد تبدیل به چرخه باطلی از دستگیری و زندان و ارتکاب جرم مجدد پس از آزادی می‌شود که در نتیجه انرژی و توانی که باید توسط پلیس صرف مقابله با جرم در جامعه شود در این چرخه باطل تکرار به طرز چشم‌گیری هدر می‌رود.

اختلال شخصیت ضداجتماعی:

هنجارهای اجتماعی پیروی نمی‌کند که باعث دستگیری او می‌شود مانند آزار دیگران، دزدی و تخریب اموال دیگران.

آنها اغلب برای کسب منافع یا لذت شخصی متلاً برای به دست آوردن پول و رابطه جنسی فریبکاری کرده و دروغ می‌گویند و با استفاده از اسم مستعار یا کلاهبرداری دیگران را فریب می‌دهند.

این افراد بعد از اینکه دیگران را اذیت و آزار می‌دهند یا دزدی می‌کنند یا دیگر اعمال ضداجتماعی انجام می‌دهند اصلاً احساس پشیمانی نمی‌کنند. افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی، پر خاشاک هستند و ممکن است بارها درگیر کتک‌کاری یا مرتکب حملات بدنی شوند مثلاً کتک‌زن زند همسر یا فرزند.

- این افراد ایمنی خود یا دیگران توجهی نمی‌کنند. مثلاً سرعت زیاد در رانندگی دارند یا با حالت مستی رانندگی می‌کنند، یا رفتارهای جنسی پر خطر و مصرف مواد دارند.
- افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی وظیفه‌شناس و غیرمسئول هستند.
- این افراد قربانیان را به خاطر ساده لوح بودن، عاجز و ناتوان بودن سرزنش می‌کنند یا آنها را سزاوار سرزنششان می‌دانند. مثلاً وقتی مردی به یک نفر تجاوز می‌کند، می‌گوید در صورت این اتفاق برای او می‌افتاد.

پیشنهادات

۱- فراهم آوردن یک سیستم جامع غربالگری به منظور شناسایی به موقع افراد دچار اختلالات شخصیتی در مراحل مختلف زندگی از جمله زمان حضور فرد در مدرسه، اقدام برای گذران خدمت سربازی، استخدام و سایر مراحل که امکان سنجش وضعیت روانی افراد فراهم است.

۲- تعهد آموزش و پرورش به انجام وظیفه خود به عنوان نهاد پرورش دهنده افراد جامعه در تربیت و اصلاح رفتار دانش‌آموزان دچار مشکلات تربیتی به جای طرد و اخراج آنان. ۳- فراهم آوردن شرایط تخلیه هیجانی نوجوانان و جوانان به منظور جلوگیری از اشتغال فرد به تفریحات و هیجانات کاذب و مضرب برای اجتماع.

۴- تهیه برنامه‌های آموزشی در خصوص پیشینه فردی و خانوادگی و همچنین سرانجام قضایی مرتکبان جرائم خشن و در پایان اشاره به این نکته ضروری است که پلیس نه تنها با شناسایی و دستگیری سریع افرادی که مخل آسایش و آرامش شهروندان هستند به وظیفه ذاتی خود در کشف و مقابله با جرائم عمل می‌کند که متأسفانه در برخورد با مرتکبان جرائم خشن همچون بسیاری دیگر از آسیب‌های موجود در جامعه، تنها نهاد مسئولی است که یک تنه به تعهد شغلی و انسانی خود عمل کرده و حتی با ورود به حوزه آموزش شهروندان و تأسیس مراکز مشاوره در مسیر پیشگیری نیز گام برداشته و بار مسئولیت نهاد‌های متولی آموزش و درمان را نیز به دوش می‌کشد. نهادهایی که اگر به موقع و مسئولانه در اصلاح رفتار افراد و تربیت و آموزش در زمان آنان اقدام کند هرگز نوبت به برخورد قهری و سلبی و سایر اقدامات پلیس نخواهد رسید.

✽ شناسا اداره اجتماعی پلیس آگاهی تهران بزرگ

شروع آتشی افروز ۱۵ پرونده دارد که هنوز رسیدگی نشده است

مهدی پیتی با تهدید از شاکیان رضایت می‌گرفت



اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران رساند و شکایت تازه‌ای علیه متهم مطرح کرد. او گفت: چند روز قبل مهدی برای قدرت‌نمایی و انتقام‌گیری من را ربوده و با همدستی دو نفر به بیابان‌های آزادراه تهران - قم منتقل کرده و با تهدید چاقو تعرض کرده‌است. او همچنین گفت: مهدی از رابطه سیاهش فیلم گرفته و در محل منتشر کرده‌است. یکی دیگر از شاکیان که مرد جوان مغازه‌داری است با طرح شکایت از متهم گفت: من مغازه پیتزا فروشی دارم. متهم که از شرور معروف منطقه است همیشه به زور از من پیتزای مجانی می‌گرفت. وقتی که در مغازه نبودم به مغازه‌ام می‌آمد و از منشی‌ام به زور و تهدید چاقو از ۱۰۰ هزار تومان تا ۲۰۰ هزار تومان پول نقد می‌گرفت. متهم در حالی که چاقوی بزرگی در دست داشت به داخل مغازه‌ام می‌آمد و با عریضه‌کشی و تهدید می‌گفت که به او پول بدهند و منشی‌ام از ترس به او پول می‌داد. من از او شکایت کردم که بعد از یک هفته در خیابان اصلی در حال رفتن بودم که از پشت با خودروی بزرگی گرفتم و الا ن به خاطر آسیب دیدگی پایم با عماره می‌روم. پسر جوانی که متهم و دوستانش به زور موتورسیکلت او را سرت کوبه بودند به مأموران پلیس گفت: داخل خیابان از موتورسیکتم در حال رانندگی بودم که متهم همراه سه نفر از دوستانش که همگی چاقو داشتند راه مرا سد کردند و به زور و تهدید چاقو موتورسیکتم را سرت کوب کردند. بررسی‌های مأموران حکایت از این دارد متهم به خاطر شکایت‌های زیاد در حال حاضر حدود ۱۵ پرونده دارد که هنوز به آن رسیدگی نشده‌است. همچنین مشخص شد شرور معروف که پنج‌بار و هر بار به مدت یک‌سال راهی زندان شده است به زور از شاکیان رضایت گرفته‌است. همچنین بر اساس گفته شاکیان پس از طرح شکایت از سوی شهروندان خانواده متهم به سراغ خانواده شاکیان رفته و به آنها می‌گویند اشتباه نامه بدهید و اعلام کنید که اشتباه شده است و به این طریق به زور از آنها رضایت می‌گیرند و همچنین متهم و همدمانش شهروندان را تهدید می‌کنند چنانچه برای شکایت به کلاتری بروید باشما بر خود می‌کنیم. سردار علیرضا لطفی، رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ گفت: به دستور بازرس شعبه پنج دادسرای ناحیه ۲۳ تهران تحقیقات بیشتر از متهم در اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران بزرگ جریان دارد.



شهادت مأمور پلیس در تعقیب و گریز آشوار

یکی از مأموران پلیس ایست و بازرسی شهید مدنی یزد در تعقیب و گریز خودروی آشوار به شهادت رسید. سرهنگ محمدضا مزیدی، معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان یزد درباره جزئیات این خبر گفت: شامگاه چهارشنبه ۱۴ آذرماه مأموران ایست و بازرسی شهید مدنی یزد هنگام گشت‌زنی در حوزه استحفاظی به یک دستگاه خودرو پژو ۴۰۵ مشکوک شدند و به آن دستور ایست دادند که راننده خودرو بدون توجه به ایست مأموران با افزایش سرعت از محل متواری شد. سرهنگ مزیدی ادامه داد: مأموران در ادامه برای متوقف کردن خودرو بسا رعایت قانون به کارگیری سلاح به سمت خودرو تیراندازی کردند که در این عملیات بر اثر برخورد دو خودرو با هم، متأسفانه سروان «ایرج صفاری» شهید و یکی دیگر از مأموران زخمی و به بیمارستان منتقل شدند. در این حادثه سرنشینان خودرو متواری شدند که تحقیقات برای شناسایی و دستگیری متهمان ادامه دارد.

شرور سابقه دار در عروسی خون به پا کرد

شرور سابقه‌داری در درگیری در مراسم عروسی در کرمانشاه مهمانان را به گریاست و چهار نفر را کشت و ۱۶ نفر را زخمی کرد. فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با اشاره به حادثه تیراندازی در مراسم عروسی شامگاه پنج‌شنبه گفت: در مراسم عروسی، یکی از مهمانان که سابقه شرارت و قتل نیز داشته پس از درگیری با چند نفر از مهمانان با سلاح کلاشیکف اقدام به تیراندازی به سوی آنان می‌کند که در جریان آن ۲۰ نفر زخمی می‌شوند که پس از انتقال به بیمارستان چهار نفر آنها شامل یک خانم و سه آقا، جان خود را از دست می‌دهند. سه نفر از افراد حاضر در این درگیری دستگیر شدند و تلاش پلیس برای دستگیری فرد ضارب ادامه دارد.

گاز گرفتگی مهمانان عروسی

نشت گاز مونواکسیدکربن در یکی از تالارهای عروسی تبریز ۲۶ مهمان عروسی را دچار مسمومیت کرد. وحید شادی‌نیا، سخنگوی اورژانس آذربایجان شرقی به ایرنا گفت: با اعلام این حادثه به مرکز اورژانس بلافاصله کارشناسان مرکز به محل اعزام شدند و از مجموع ۲۶ نفر دچار گاز گرفتگی شده بودند شش نفر در محل درمان و ۲۰ نفر دیگر به بیمارستان‌های شهید محلاتی، الغدیر، عالی‌نسب و سینا منتقل کردند. دیگر مهمانانی که علائم جزئی از گاز گرفتگی داشتند، توسط کارشناسان اورژانس به فضای باز هدایت شدند.

بخشی قاتل پای چوبه دار

یک قاتل محکوم به قصاص در شهرستان ابهر استان زنجان پای چوبه‌دار از سوی اوپای دم بخشیده شد. به گزارش ایرنا، متهم ۱۴ سال قبل در یک نزاع دستجمعی مرد ۲۰ساله‌ای را به قتل رسانده بود. متهم پس از ۱۴ سال زندان وقتی برای اجرای حکم پای چوبه دار حاضر شد با وساطت امام جمعه ابهر و خرمدره، مقام‌های قضایی، ریش سفیدان و معتمدان استان موفق شد از خانواده مقتول رضایت بگیرد و به زندگی دوباره بازگردد.



یک کشته و ۷ زخمی در واژگونی اتوبوس

واژگونی اتوبوس مسافربری در جاده شیراز - مرودشت یک کشته و هفت زخمی بر جای گذاشت. حوالی ساعت ۲:۳۰ باamad جمعه، یک دستگاه اتوبوس با هشت سرنشین از یزد عازم شهرستان داراب بود که در نزدیکی پمپ بنزین زرکان در ۳۰ کیلومتری شیراز دچار حادثه و واژگون شد. به گفته همتی، مسئول روابط عمومی مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی فارس در این حادثه یک نفر کشته و هفت نفر نیز مجروح شدند که توسط مأموران اورژانس به بیمارستان‌های شهید رجایی شیراز و شهید مطهری مرودشت منتقل شدند. علت حادثه توسط پلیس در دست بررسی است.

فرار مادر معتاد با دختر خردسالش

مردی به نام ایرج از طریق یکی از بستگانم به من معرفی شد. او به صورت قانونی دختر خردسالش مه‌سیما را برای سزگ کردن به خانواده ما سپرد. او گفت که همسرش معتاد شده و خانه را ترک کرده و در پاتوق معتادان با مرد معتادی ازدواج کرده است به همین دلیل حضانت مه‌سیما از او سلب شده و به من واگذار شده است. مرد جوان گفت که به خاطر مشکلات مالی و بدنی با حکم دادگاه به مدت طولانی به حبس محکوم شده است و الان تصمیم گرفته است مه‌سیما را تا زمانی که از زندان آزاد می‌شود به ما بسپارد. از آنجایی که من و همسرم فرزندی نداشتیم مه‌سیما را قبول کردیم و از پدرش هم وکالت‌نامه رسمی گرفتیم. وی ادامه داد: پس از این ما تصمیم گرفتیم مادر مه‌سیما را پیدا کنیم و این مادر و دختر را به هم برسانیم و در نهایت هم در وضعیت خیلی بد او را پیدا کردیم. ما او را چند بار به کمپ بردیم و ترک دادیم تا به زندگی برگردد و در همان زمان هم مه‌سیما یک‌بار به او قرص خورانده بود و قصد کشتن او را داشت که نجاشش دادیم. آخرین بار مادر او را به کانونی بردیم که زنان بی‌خانمان و معتاد تحت درمان بودند و هر چند روز یک‌بار هم مه‌سیما را پیش او می‌بردیم تا اینکه آخرین بار او تقاضا کرد دخترش را به کانون نبریم و در پارک سپند قرار ملاقات گذاشت. او با شوهر دومش سر قرار آمد و به بهانه اینکه برای مه‌سیما خوراکی بخورد او را ربودند و فرار کردند. پس از این پدر مه‌سیما ما شکایت کرد که در نگهداری دخترش سهل‌انگاری کرده‌ایم و ما هم از مادر معتاد و شوهر دومش شکایت داریم و الان نگران مه‌سیما هستیم. پس از این مأموران شوهر دوم مادر مه‌سیما را بازداشت کردند، اما خبری از مه‌سیما و مادر معتادش نیافتند. تلاش برای دستگیری مادر مه‌سیما و باز گرداندن دخترش به آغوش زن و مرد خیر ادامه دارد.

بازداشت کیف‌قاپان براید سوار باشلیک گلوله

دو سارق کیف‌قاپ که سوار بر خودروی براید سفید هاج یک بدون پلاک کیف‌قاپی می‌کردند با شلیک گلوله بازداشت شدند. به گزارش خبرنگار ما، چندی قبل شکایت‌های مشابهی درباره کیف‌قاپی‌های دو سارق براید سوار به کلاتری قلمک گزارش شد. بر اساس شکایت‌های مطرح شده سارقان دو مرد جوان بودند که سوار بر براید هاج یک سفید بدون پلاک اقدام به کیف‌قاپی کرده و به سرعت فرار می‌کردند. در حالی که تعداد شاکیان در حال افزایش بود بررسی‌های مأموران عملیات حکایت از این داشت که همه سرفت‌ها در یک محدوده و یک زمان مشخص صورت گرفته‌است. بعد از دست آمدن این سرنخ بود که مسیر تردد سارقان تحت نظارت قرار گرفت. مأموران کلاتری بعد از چند روز مراقبت موفق شدند خودروی دو متهم را شناسایی کنند. آنها در اولین گام طرح مهار سارقان را اجرا کردند و به راننده فرمان ایست دادند. سارقان که از حضور پلیس باخبر شده بودند بدون توجه به هشدارها با افزایش سرعت فریاد از محل دور شدند بنابراین عملیات تعقیب و گریز به جریان افتاد. لحظاتی بعد خودروی سارقان وارد یک خیابان یک طرفه شد و همزمان با تصادف با چند خودروی عبوری وارد کژن خسارت به آنها به حرکت خود ادامه داد. مأموران کلاتری سرانجام با به کارگیری قانون استفاده از سلاح در محدوده خیابان اندرگو لاستیک خودروی سارقان را هدف قرار داده و آنها را بازداشت کردند. مأموران پلیس در بازرسی از خودروی متهمان مقدار زیادی اموال سرقتی کشف کردند. دو متهم بعد از انتقال به کلاتری به بیش از ۳۰ قفله کیف‌قاپی در محدوده قلمک اعتراف کردند. سرهنگ محمد قدیمی، رئیس کلاتری قلمک گفت: تحقیقات برای شناسایی جرائم بیشتر متهمان جریان دارد.

